MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Programa de Bolsas Demanda Social – DS/CAPES
Bolsas de Demanda Social

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política
Curso: Mestrado em Ciência Política
Nome do Coordenador do Programa: Felipe de Moraes Borba

2. ABERTURA DA ATA
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de março do ano de 2024, às 17h30, de modo remoto, reuniu-se
extraordinariamente a Comissão de Bolsa de Demanda Social composta pelos membros abaixo
assinados, para realizar selecionar os discentes bolsista da Seleção Interna PROPGPI-UNIRIO nº
03/2024, em conformidade com a Portaria nº76/2010 da CAPES. Compareceram os Membros da
Comissão de Bolsas conforme listagem de presença (Campo 7). A relação dos bolsistas segue
discriminada no Campo 3:

3. Relação de Discentes Aptos a Receberem Bolsa de Mestrado e de Doutorado
Alunos de Mestrado
1. Pedro Bahia
2. Matheus Decnop
3. Lucca Fantuzzi
4. Mario Antônio Vieira Filho
5. Bruno Marcondes Ferreira
6. Lucas Machado Barbosa
7. Alberto Antony Costa de Carvalho e Silva
8. Gabriela dos Santos Morais
9. Vitória de França Fernandes
10. Jéssica Mariano de Campo

Alunos de Doutorado
1. Miguel Papa Carnevale
2. Giulia Gouveia Siqueira Pinto Homem
3. Nathália Julia de Souza Ribeiro
4. Mozara de Souza Rodrigues
5. Vinicius Horário Pinto Guião
6. Carina Magalhães Barbosa
7. Felipe Vidal Benvenuto Alberto
8. Márcia Miranda Charneski
9. Thais Estrella de Alencar
10. Maria Clara Valente Telles
11. Allan Freire do Nascimento
12. Rodrigo de Sousa Escaño

4. SOLICITAÇÃO
Alunos de Mestrado
1. Pedro Bahia - cadastro
2. Matheus Decnop – cadastro

Alunos de Doutorado
1. Nathália Julia de Souza Ribeiro - cadastro
2. Carina Magalhães Barbosa - cadastro

5. OBSERVAÇÕES
Esses discente foram selecionados por terem os projetos relacionados a um ou mais itens dos 7 temas estratégicos
definidos pela IN PROPGPI nº 1, de 14/03/2024.

6. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Felipe de Moraes Borba, lavrei a
presente ata.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 22 de março de 2024.

Categoria Nome      Assinatura

Coordenador do Programa: * Felipe de Moraes Borba

Membro avaliador interno: * María del Carmen Villarreal
Villamar

Membro avaliador externo: * Marjorie Corrêa Marona

Representante Discente há
pelo menos 1 ano: *

Lucca Fantuzzi

*itens obrigatórios

		2024-03-25T09:50:52-0300